Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 94 /2023

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 02 de agosto de 2023,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 01-08-2023, no âmbito da proposta de trabalhos

complementares n. 2 da obra ‘Circular Interna de Mobilidade Suave-Fase 1’, onde consta que aprova os trabalhos

complementares, a prorrogação de prazo por 90 dias e plano de trabalhos, e remete à Reunião de Câmara para ratificar

despacho. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 01-08-2023, no âmbito do pedido de apoio

financeiro para realização do XXXVI Festival ‘Ó Forcão Rapazes’, onde consta a aprovação do apoio de 5.000,00€ e

remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 19-07-2023. ---------------------------------------------------------

o Integrar, sem carácter vinculativo de aquisição, sem qualquer custo de adesão ou manutenção, com outros organismos

Públicos da Administração Local e com a empresa municipal Municipia – Empresa de Cartografia e sistemas de

Informação, EM, S.A., a Central de Compras denominada Central Nacional de Compras Municipais (CONNECT), e

habilitando a mesma a iniciar procedimentos concursais e celebrar acordos-quadro com vista a disciplinar relações

contatuais futuras pelas entidades aderentes, bem como a fazer convites ao abrigo dos acordos-quadro por si assinados. --

o Tomar conhecimento do Termo de Contagem da Responsabilidade do Tesoureiro referente ao dia 30-06-2023. ---------

o Tomar conhecimento da Reconciliação Bancária referente ao período entre 01-06-2023 e 30-06-2023. --------------------

o Aprovar a minuta da adenda ao contrato, bem como o novo plano de amortização pagamento de juros, referente à

prorrogação do prazo do empréstimo de médio e longo prazo no valor de 3.160.000,00 €, e remeter à Assembleia Municipal

para ratificação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  94

Data: 11/09/2023

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 19-07-2023 a 02-08-2023. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a instalação de infraestrutura de suporte de estação de radiocomunicações, requerido por NOS

TECHNOLOGY – Concepção, Construção e Gestão de Redes de Comunicação, S.A.. -------------------------------------------------

o Autorizar a receção definitiva das obras referidas e proceder à libertação total das garantias das obras ‘Abastecimento

de Água e Saneamento a Águas Belas e Espinhal; Pavimentação de arruamentos em Aldeia da Dona; Pavimentação de

arruamentos no Sabugal; Pavimentação de arruamentos no Sabugal – 2.º Fase; Pavimentação de arruamentos no Soito;

Saneamento e abastecimento de água na Av. Santo António, no Soito. ---------------------------------------------------------------------

o Autorizar a correção do cabimento prévio no valor para os encargos plurianuais financeiros com base no Índice de

Preços do consumidor sem habitação do Contrato Piloto de Gestão de Eficiência Energética a celebrar pela Câmara

Municipal do Sabugal e remeter o assunto à Assembleia Municipal. ---------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara no dia 19-07-2023, acerca do pedido de prorrogação de

prazo de obra de Requalificação da Praça da República e Largo de São Tiago, onde defere o pedido de prorrogação e

remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 500,00€, requerido por munícipe residente em Casteleiro. ---------------------------------

o Atribuir um apoio social, requerido por munícipe residente em Casteleiro, no valor de 375,00€. --------------------------------

o Aprovar a adenda ao contrato de delegação de competências do Município do Sabugal no diretor do Agrupamento de

Escolas do Sabugal, no valor de 4.545,00€. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio financeiro, para substituição de cobertura, pintura de muros e gradeamento, requerido pela Fábrica

da Igreja Paroquial de Forcalhos, no valor de 5.000,00€. -----------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr. Presidente da Câmara, no dia 05-07-2023, referente ao protocolo de

colaboração a celebrar entre o Município do Sabugal e a Associação Alvorada das Beiras, onde aprova o apoio e remete à

Reunião de Câmara para ratificar. E designar como gestor do contrato o/a colaborador(a) Filipe Fernandes. --------------------

o Atribuir um apoio financeiro para realização da Raia Cup, requerido pela Associação Recreativa e Cultural do Ozendo,

no valor de 750,00€ €. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Indeferir o pedido de apoio por não se enquadrar nos termos do n.º 2 do anexo II do Regulamento de Apoio a

Iniciativas Empresariais de Interesse Municipal, requerido por Ilda Maria Rodrigues Nabais. ------------------------------------------

o Autorizar o início do procedimento de realização do Regulamento do Mercado Municipal, devendo ser publicado na

página da Câmara Municipal do Sabugal para apresentação de contributos pelos interessados para a elaboração do

regulamento, por um prazo de 15 dias a contar da data de publicitação do edital e nomear como responsável pela direção

do procedimento o trabalhador Hugo Jóia. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2023-09-11T17:08:19+0100